§. VI. Non minora, quam medicis, incrementa philosophiae naturalis debemus mathematicorum nationi, quae ftatim post reparatas literas plurimum ad augendam fcientiam phyficam contulit <sup>l</sup>, idque duplici ratione. Aut enim fiderali difcipliniae fe maxima attentione atque diligentia tradiderunt, et quae corporum coelestium natura, motus ratio et cum globo nostro terraqueo harmonia atque confpiratio effet, nouis experimentis

*Incrementa  
phyficae eccle-  
fticae ex di-  
ligentia ma-  
thematico-  
rum.*

h) A& phil. Vol. II. p. 616. feqq.

i) Recenfet ea MERCKLINVS l. c. p. 378.

k) Cenf. cel. auct. p. 987. feq.

l) Exagitaerunt praeposteram mathematicorum circa doctrinam naturalem diligentiam

Thomafius et Rudigerus, ille in Cautelis circa praecognita iuris, hic in Phyficae diuinae proemio: aft, vel nonnullorum tantum ineptias petunt, ipse mathefi non imputandas, aut ignari myfteriorum mathematicorum nefciunt, quid fibi velint.

tis et incredibili industria explorarunt, ex quo studio noua illa systemata mundana exorta sunt, quae Ptolemaicum prorsus eiecerunt. Aut cognitio rerum materialium vicibus, operationibus et effectibus de earum mechanismo solliciti leges motus calculo arithmetico et demonstrationi geometricae subiecerunt, sicque quandam philosophiam naturalem, quam mathematicam dicere placuit, constituerunt. Et prius quidem mature factum est, postquam ex virorum magnorum deque astronomia immortaliter meritorum Georgii Peurbachii et Ioannis Mülleri, Regiomontani, cuius vtriusque vitam accurate delineauit G A S S E N D V S <sup>m</sup>, disciplina velut ex equo Troiano discipuli eruditissimi prodierunt, qui in sideralem scientiam diligenter incubuerunt, animos illis addente imperatore Friderico III, optimo principe, qui eorum conatus praeclare adiuuit <sup>n</sup>. Maxime vero in schola Viennensi <sup>o</sup> ab eo tempore diligentissimi astronomiae cultores reperti sunt, quorum spirante Sec. XV, et ineunte Sec. XVI, magna fama fuit atque multa existimatio. Nostrum non est, hoc loco catalogum contexere celebriorum astronomorum, quorum industria huic naturalis scientiae parti ingentia lumina accefferunt, illi enim in speciali astronomiae historia enarrandi sunt. Nec facile ignorantur a rerum in orbe erudito gestarum peritis celeberrima nomina Erasmi Oswaldi Schreckenfuchii, Ioannis Humelii, Petri Rami, Michaëlis Moeftlini, Christophori Clauii, Iosephi Scaligeri, et quamplurimorum aliorum, ex Sec. XVI virorum clarissimorum, tum praecipue ex Sec. XVII, quod valde ferax virorum doctorum in scientia siderali fuit, Francisci Vietae, Ioannis Bayeri, Christophori Scheineri, Willebrordi Snellii, Henrici Sauillii, Dionysii Petauii, Philippi Lansbergii, Guilelmi Schickardi, Petri Gasfendi, Ismaëlis Bullialdi, Ioannis Heuelii, Ioannis Baptistae Riccioli, Sethi Wardi, Abdiae Trew, Ioannis Baptistae Hamelii, Casparis Schotti, Io. Alphonfi Borelli, Ioannis Dominici Cassini, Ioannis Flammstedii, Olai Roemerii, Edmundi Halleii, Erhardi Weigelii, Dominici Guilelmini, Iacobi Bernoullii, Godofredi Kirchii, Eduardi Bernardi, Ioannis Philippi a Wurzelbau, quibus ex hoc nostro seculo Franciscum Blanchinum, Gabrielem Philippum de la Hire, Dauidem Gregorium, Ioannem Polenum, Eustachium Manfredum, Guil. Whiston, Gabrielem Doppelmayerum, Iosephum Nicolaum de l'Isle, Petrum Horrebowium, Iacobum Philippum Maradum, Petrum Ludouicum de Maupertuis, Dort. de Mairan, Daniele Bernoullium, Arnoldum Celsium et complures alios magna nominis fama hodie viuentes astronomos addere liceret, si vel huius artis historiam, vel annales viuentium hodie eruditorum literarios conderemus. Tacemus ideo maximorum quoque principum gratiam et liberalitatem in hanc scientiam promouendam, quod sine magnis moliminibus

m) T. V. Opp. p. 517. seqq.

n) Conf. Io. GRUNBECK in Vita Frid. III. p. 31.  
STRUVIUS Corp. Hist. Germ. Per. X. p. 788.

o) Addi possunt Astronomi Norimbergenses et Tubingenses.

nibus et ingentibus sumtibus fieri nequit, cuius nuper demum in itineribus astronomorum Parisiensium in Americam et in Lapponiam, et astronomorum Petropolitano- rum in Tartariam, luculentum exemplum habuimus, nec de turribus speculisque astronomicis a regibus, principibus, et rebus publicis Hafniae, Grenouici apud Londinum, Norimbergae, Lugduni Batauorum, Parisiis, Berolini, Vlisippone, Petroburgi alibique excita- tis plura addimus, sed ad celeberrimi viri Io. FRID. WEIDLERI, cui et ipsi locus inter meritissimos de hac arte viros debetur, elegantissimam *Historiam astronomiae* p. lectorem dimittimus, ex qua plenis cyathis hauriet, omnemque virorum summorum diligentiam, conatus, libros, obseruationum studia, et quae alia sunt, huc pertinentia, luculenter intelli- get. Non tamen indicti nobis praetermittendi sunt ex seculo XVI Ni- colaus Copernicus et Tycho de Brahe, ex seculo XVII Ioannes Keple- rus, et Galilaeus Galilaei, eo quod nouis hypothesium systematibus non astronomiam tantum, sed physicam quoque scientiam locupletarunt.

§. VII. Lucem vidit NICOLAUS COPERNICVS Thorunii *Nicolaus Co-*  
Borussiae anno MCCCCLXXII et post accepta in Cracouienfi academia, lin- *pernicus.*  
guarum, philosophiae et artis salutaris elementa, mathesi totum se, Re-  
giomontani fama excitatus, tradidit. Deinde Italiam ingressus Bononiae  
Dominici Mariae, astronomiae professoris opera et auxilio vsus est, tan-  
to successu, vt insigni omnium applausu, expirante seculo XV, Romae  
mathematicum professor constitueretur. Post aliquot annos reuersus in  
patriam, in canonicorum Warmiensium ecclesiae cathedralis Frauenbur-  
gi collegium receptus, de noua hypothese systematis mundani cogitare  
coepit, et restaurato dogmate Pythagoreo, Philolaico quod solem in mun-  
di medio immotum ponit, nouam *Orbium coelestium eorumque reuolu-*  
*tionum theoriam* construxit, quam sex libris vulgavit, qui *Norimbergae*  
MDXLIII prodierunt <sup>q</sup>, quo anno sanguinis profluuiio extinctus est. De  
quibus eius vitae circumstantiis atque historia prolixè differuit PETRVS  
GASSENDVS <sup>r</sup>, quo cum conferri rerum literarum scriptores <sup>s</sup>, et  
inter hos quoque MELCH. ADAMVS <sup>t</sup>, possunt. Aeternam is sibi  
nominis gloriam nouo illo systemate mundano comparauit. Haecenus  
enim Ptolemaei systema apud omnes obtinuerat, in quo terra in centro col-  
locatur, circa quam Luna, Mercurius, Venus, Sol, Mars, Iupiter et Saturnus  
in circulis concentricis moueri concipiebantur. Huius falsitatem vel so-  
lae Veneris et Mercurii reuolutiones demonstrabant, cum inter eos et So-  
lem terram aliquando intercedere, contra experientiam, oporteret, ex  
quo homocentricorum auctores deserendos esse recte Copernicus collige-

Kk kk 2 bat.

p) c. 14. 15. 16.

q) Amstelod. 1617. cum Annot. NIC. MVL-

LERI.

r) T. V. Opp. p. 497. seqq.

s) IOVIVS Elog. c. vlt. FREHER. Theatr. p. 1447. VOSSIUS de Scient. Mathem. c. XXXV.

§. 45. p. 183. STARAVOLSCIVS Cent. Polon. erud. alii.

t) Vit. Phil. p. 126. REIMMANN. Hist. lit. Germ. P. III. p. 521. WEIDLER. L. C. c. XIV. §. 19. p. 343.

bat. Ad scholam itaque Pythagoream conuersus, quae eiecta e centro mundi terra, solem in eo, velut loco nobilissimo constituebat, et ita simplici et concinniori ordine motuum coelestium causas enarrabat, ex ea assumendum esse statuit, terram circa axem proprium gyron, et circulationem absolueret ab occasu in ortum diem, diei noctisque vicissitudines perficiendo. Sed cum ista quoque ἀσυμμετρίαν proderent, Philolaum sequendum esse iudicauit, qui terram a centro amouens, motum ei diurnum circa proximum axem, et circumductum etiam annum circa solem tribuebat, eique locum inter planetas assignabat, cuius centrum Sol esset. Quae cum phaenomenis multo simplicius respondere conuenireque videret, etiam de singulorum motuum periodis definiendis cogitauit, indeque adhibitis obseruationibus astronomicis opus de *Orbium coelestium reuolutionibus* confecit, ac eas geometrica methodo demonstrauit. Dici non potest quam pulchrum systema Copernicanum fideralis scientiae et cosmographiae studiosis visum sit, eo quod absurditates et confusiones in Ptolemaico fiderum motu eorumque epicyclis et eccentricis emendabantur, et inuolutiones circularum multiplices, vt BVLIALDO <sup>u</sup> obseruatum, ad simplicitatem physicam reuocarentur. Permoit haec naturalis simplicitas Georgium Ioachim Rheticum, matheos apud Vitebergenses professorem, vt dimisso munere professorio in Borussia ad Copernicum concederet, et se illi in disciplinam traderet <sup>\*</sup>. Nicolaus Schoenbergius autem, cardinalis Capuanus magnis conatibus hypothesin Copernicanam promouere satagit <sup>γ</sup>. Tacemus alios, qui pedibus in hanc hypothesin atque sententiam Copernicanam ire non cunctati sunt. Quos hoc loco nominare eo minus opus est, quo minus in alienam messem falcem mittere fas est. Vnus quem postea nominabimus, Keplerus, specimen esse potest, magnis in fiderali scientia viris hanc hypothesin placuisse. Nec defuere praeclara virorum eruditissimorum de meritis his Copernici testimonia, quorum partem collegit THOM. POPE-BLOUNTIVS <sup>z</sup>, qui videndus. Signum tamen tollere contra hanc systematis mundani delineationem haud paucos iussit apprens facrarum paginarum pugna, quae tanta visa est theologis, maxime ex Romanae ecclesiae gremio, vt et sensuum et reuelationis fidem eiurare videretur, quo in argumento eminuit Christophori Clauii, doctissimi ex Iesuitarum Societate mathematici diligentia. Mirum itaque haud est, congregationem patrum ecclesiasticorum Romanam peculiari decreto hanc hypothesin confixisse <sup>a</sup>. Id quod non impediuit quidem multos, quo minus calculum ei adicerent, de quibus videtis I. GEORG. PASCHIVM <sup>b</sup>, at in omnes tamen se partes vertere

u) Proleg. Astronomiae Philolaicae.

x) Conf. REIMMANN. l. c. P. IV. p. 216. debemus ei narrationem de libris reuolutionum Copernici adiectam Io. KEPLERI Mysterio cosmographico. Conf. BORCLER. Bibl. crit. c. 34. p. 537. WEIDLER, l. c. §. 23. p. 345.

y) IDEM l. c. §. 24. p. 346.

z) Conf. cel. Auct. p. 609. seq.

a) Vid. R. SIMON. Lettr. choisies T. V. n. 12.

b) De Inuentis nou-antiquis c. VII. §. 3. P. 519. seq.

tere coacti sunt mathematici Romanae curiae addicti, vt fulmina pontificia euitarent. Cumque Cartesius eandem Copernici hypothefin nouis coloribus pingere et systemati, quod sibi conceperat, physico adaptare constituisset, miras fraudes eum comminisci oportuit, vt palpum inquisitoribus obruderet, vt supra narratum. Quae tamen feueritas hodie valde remisit <sup>c</sup>, praecipue cum inuenirentur nonnulli, qui dicta Scripturae S. cum ea hypothefi conciliare posse non desperarent, variamque viam inirent. Id quod valde agitatum est in Belgio foederato in controuersis Cartesianis, peculiari autem tractatione sibi demonstrandum fuit Io. IACOBVS ZIMMERMANNVS <sup>d</sup>, vt alios taceamus. Nec diffidendum, quamplurima commendare hypothefin Copernicanam, simplicitatem, ab omni perplexitate et confusione remotam, ordinem sapientiae diuinae conuenientem, similitudinem terrae cum planetis accuratam, rationes apparentiarum coelestium planissimas et tricus omnibus expertes, epicyclorum et epeicyclorum inextricabiles labyrinthos euitatos, arcuum retrogradationis et progressionis in planetis descriptionem luculentam, et quae alia sunt, ex hoc systemate fluentia, quae a reliquis prorsus exulant.

§. VIII. Mederi offensionem, quam ex hypothefi Copernicana tot viri docti metuebant, voluit TYCHO BRAHEVS, post Copernicum inter fideralis scientiae cultores facile suo tempore princeps, de cuius vita integrum librum accurata diligentia conscripsit PETRVS GASSENDVS <sup>e</sup>, qui ab iis legendus est, qui historiam astronomiae seculo XVI excultam intelligere cupiunt. Cui addi potest I. IENSI oratio *de vita et obitu Tycho de Brahe*, quaeque ad eius res cognoscendas collegerunt TEISSIERVS <sup>f</sup>, BVLLARTIVS <sup>g</sup>, WITTENIVS <sup>h</sup>, BARTHOLINVS <sup>i</sup>, PASCHIVS <sup>k</sup>, WEIDLERVS <sup>l</sup>, alii. Editus ex illustri, quae hodie adhuc in Suecia floret, Braheorum gente, Knudstorpium in Scandia anno MDXLVI, patrem habuit Ottonem Braheum; educatus a patruo, anno MDLIX, Hafniamque ad discenda humanitatis studia missus occasione eclipse solaris fideralis scientiae amorem concepit, et sphaericae doctrinae principia haurire coepit. Lipsiam ad prudentiam iuris colendam ablegatus astronomiam potius habuit, eique duce Ioanne Hummelio ex Sueuia nostra orto <sup>m</sup> infudauit, commilitatione vsus Bartholomaeo Sculteto, licet hanc fiderum contemplationem, quo posset modo paedagogus, qui ei praefectus erat, impediret. Anno MDLXVI, post reditum in patriam Vitebergam accessit, et ineunte autumno Rostochium, vbi funesto casu in conflictu quodam nasi partem anteriorem fere totam amisit, sic vt ad-

*Tycho de  
Brahe.*

Kk kk 3

uenti-

c) Conf. HEVMANN. Act. phil. Vol. II. pag. 808. seq.

d) In Script. Copernizante, vid. Act. Erud. 1691. p. 205. Relat. Innoc. 1701. p. 395. illustr.

C. WOLF. de Script. Math. c. 9. §. 29.

e) Opp. T. V. p. 387. quem plerique secuti sunt,

f) Elog. T. IV. p. 382. seq.

g) Acad. des Sciences T. II. p. 108. seqq.

h) Memor. philos. Dec. I. p. 5. seqq.

i) De Scriptis Danor. p. 146. 451.

k) De Inu. nou. antiq. c. 7.

l) l. c. c. 14. §. 85. seqq. p. 383. seqq.

m) Erat enim Memmingensis. De eius peritia astronomica vid. GASSENDVS l. c. p. 389.

uentitium nafum ex auro argentoque conflatum agglutinare opus effet. Anno MDLXIX, absoluto studiorum academicorum ftadio, cum iam praeclare in fiderum cognitione effet verfatus, ad iter astronomicum fe accinxit, et aliquandiu Auguftae Vindellicorum haefit, vbi eum virorum de promotis literis et literatis immortaliter meritorum Io. Baptiftae et Pauli Hainzelii beneuolentia, et commoda occasio quadrantis conficiendi detinuerat. Illi enim cum eruditos omnes mira humanitate excipere folerent, quos adducere solebat Hieronymus Wolfius, maxime Tychoni Braheo astronomiae cultura, quam insigniter promouebant, coniuncti fuerunt. Tum et aliis Germaniae locis vifis, labente anno MDLXXI patriam repetiit, acceptaque ab auunculo fede astronomicis et pyronomicis operis diligenter vacauit. Biennio post matrimonium, cum femina plebeia iniit, non sine confanguineorum indignatione, et petente rege adolefcentibus nonnullis planetarum theoriam praelegit. Tum anno MDLXXV iter diu meditatus tandem ingreffus est, et, postquam Haffiae Landgrauium Guilelmum, qui fiderali scientiae magnificis conatibus et proprio studio fauebat, conuenerat, Bafileam adiit, iterque profecutus per Heluetiam Venetias vidit, et in patriam rediit, Hafniam a Danorum rege Friderico II. vocatus, ob commendationem Landgrauii Venufiam infulam, quam Huenam inquilini vocant, vtendam, aedificiumque obseruationibus fiderum destinatum extruendumque liberaliter accepit, cui coelestium speculationum theatro Vranoburgi nomen postea indidit, instrumentorum necessariorum apparatus magnificum sumtibus vere regis ab optimo principe suppeditatis parauit et canonicatus Roschildienfis atque feudi Noruegii redditibus satis vberibus ditatus, vt vni fiderum contemplationi vacare posset. Descripsit prolixè Gassendus, quibus obseruationibus in hac sede astronomica lumina astronomorum auxerit, quae apud ipsum legenda. Tanta vero industria, tanta cum laude et felicitate operi institit, vt nominis fama vbique increbesceret, et rex Scotiae Iacobus anno MDXC regis forem ducturus ipsum inuiferet, immo conscripto, carmine eleganti, elogio eum extolleret. Quia vero artis medicae peritia Tycho excellebat, arti quoque spagiricae tempus impendit, et arcanis remediis desperatos haud raro morbos gratis sanauit. Quae res tandem ei inuidiam conflauit, et patriam atque arcem istam coelestem, quam liberalitate Friderici regis extruxerat, relinquere coegit. Christiano IV. enim rerum potito, cum infensos haberet aulae magistrum regniq; cancellarium, eo quod illum leui de causa irritauisset, (cuius arcanam historiam a GASSENDO praetermissam, narrat H V E T I V S <sup>p</sup>.) regis animus ab eo alienatus est, eo quod nonnulla irae impatiens grauiora in regem effuderat, et stipendia cum

n) Meretur de optimorum virorum studiis et voluntate erga viros doctos legi GASSENDVS l. c. p. 392. quem locum multis exemplis illustrare possemus, si historiam patriae nostrae literariam scriberemus. Meritorum autem Hainzelia-

norum in literas memoriam alio forte tempore exponemus. Aderat tunc quoque Petrus Ramus.

o) Pag. 445.

p) De rebus ad eum pertinentibus Lib. II. p. m. 35.

cum canonicatu et feudo subtracta sunt. Quae res eum coëgit, de transferenda aliorum sede cogitare. Hafniam itaque concessit cum familia et apparatu, folis maioribus organis Vranoburgi relictis. Ibi cum ab aulae magistro per praetorem vrbantum astronomiae et chemiae exercitationibus insudare prohiberetur, cum suis et suppellectile Rostochium anno MDXCVII, indeque ad Henricum Ranzouium, qui Holsatiae produx praerat, et studiis fideralibus vehementer delectabatur <sup>q</sup>, diuertit, ibique machinarum astronomicarum descriptionem Rudolpho II. imperatori dicauit. Is cum abiisse ex Dania Tychonem intellexisset, per procancellarium, amplissimis promissis eum ad se inuitauit. Qui morem gerendo cum Pragam concessisset, clementer exceptus et MMM. aureorum stipendio conductus arcem Benaticam habitandam vtendamque accepit, illucque familiam transtulit, ac socios obseruationum adsciuit. Pertaesus tamen eius loci, aedes Curtianas Pragae elegit, Keplerumque obseruationum et calculi adiutorem nactus est. Quibus laboribus dum strenue inuigilat, post largiorem in coena apud Rosenbergium potum hauustum ex vrina nimis diu retenta anno MDCI viuis ereptus est. Vranoburgum autem temporis et tempestatis iniuria ita dirutum et solo aequatum, vt HVETIVS, et Io. PICARDVS <sup>r</sup>, qui locum inuiferunt, vix eius vestigium inuenirent. Fuisse Tychonem hominem violentum, impotentem, iracundum, famulos et villicos male mulctantem, ebriosum quoque et mulierosum non nemo Huetio percontanti, ex Huenae insulae incolis, qui in familia Brahei vixit, retulit. Sed et contradictionis impatientem, pertinacem, atque superstitiosum fuisse obseruat TEISSIERIVS <sup>s</sup>. In fiderali autem scientia immortalem sibi gloriam et inuidendas eruditorum laudes comparauit, vt ex testimoniis a POPE - BLOVNTIO <sup>t</sup> collectis intelligitur. Testes quoque sunt libri, quorum ex parte edendorum curam habuit Keplerus. Inter quos mechanicos eminere iudicauit BARTHOLINVS <sup>u</sup>, indicem eorum dedere TEISSIERIVS <sup>v</sup> et WEIDLERVS <sup>w</sup>, qui videndi. Nouo vero systemate mundano maxime inclaruit, quo medium inter Copernicum et Ptolomaeum tenere, vel suo modo vtrique fauere studuit. Supponit enim, terram quiescere, et solem cum toto coelo, duplici illo diuerso circa illam motu, ita rotari, vt terra quidem centrum motus solaris, sol vero planetarii motus centrum esse statuat <sup>x</sup>. Ast vidisse Tychonem difficultates huius systematis, cuius congruentiam cum apparentiis coelestibus, in opere, quod meditabatur, astronomico, explicaturus erat, et ipse prodidit, et KEPLERVS monuit <sup>y</sup>. Viri autem acuti, non minus id confusione et ordinis defectu, quam Ptolemaicum, laborare, quin maiores tenebras officere rei fiderali, dudum

q) Conf. GASSENDVS l. c. p. 414 447. WEIDLER. l. c. p. 392.  
 r) Coll. Obseru. variar. Paris 1693 edit. vbi extat iter Vranoburgense.  
 s) l. c. p. 386. f) p. 789.

ff) De libris legendis Diff. III. p. 66.  
 t) l. c. u) l. c.  
 v) In App. Tomi I. Progyrn. p. 810.  
 w) Praecept. Rudolph. p. 57. vid. WEIDLER. l. c. p. 392.

dum demonstrarunt. Quo nomine in Anti-Tychone in illud infurrexerit  
 SCIPIO CLARAMONTIVS, cui Hyperaspisten opposuit KEPLERVS \*.

Ioannes  
 Keplerus.

§. IX. Tychoni Braheo socium addidisse optimum imperatorem  
 Rudolphum II. IOANNEM KEPLERVM diximus. Tantum debet  
 insigni viro, et illustri Sueviae nostrae, ex qua oriundus fuit, ornamento  
 astronomia pariter atque naturalis scientia, vt indictum eum hoc loco  
 praetermittere nefas sit. Natus exspirante anno MDLXXI Wilae in  
 ducatu Virtenbergico, Leonbergae, vicino oppido educatus est; eo enim  
 pater, militiam praeclaris facinoribus secutus, ob perditas facultates se  
 contulerat, et cauponariam postea in agro exercebat, in exilio relicta vxore  
 tandem defunctus. Qui cum filii educationem neglexisset, in coenobio  
 Mulefontano inter alumnos receptus literarum semina ita feliciter hausit,  
 vt ad Tubingensem academiam mitti posset, vbi in ducali collegio vixit.  
 Ibi anno MDXCI magister philosophiae creatus, ministerio ecclesiastico  
 se destinavit, duce vero Moeflino in astronomiae quoque mysteria incu-  
 buit, eo progressu scientiae fideralis, vt a proceribus Stiriae anno MDXCIII  
 Graecium ad occupandam cathedram mathematicam et ethicam euocare-  
 tur. A quo tempore totum fere se astronomiae studiis tradidit. Cuius  
 specimen praeclarissimum anno MDXCV extare voluit, edito *Mysterio  
 cosmographico, siue de admirabili proportione orbium coelestium, deque  
 causis caelorum numeri, magnitudinis, motuumque periodicorum genui-  
 nis et propriis demonstratum per quinque regularia corpora geometriae.*  
 Quo libro ingenii eius perspicacia et eximia eruditio astronomica viris in  
 ea arte summis, maxime Tychoni Braheo commendata est. Biennio  
 post coniuge ducta infelix matrimonium, ob lites de dote obortas habuit.  
 Anno MDXCVIII religionis causa in Hungariam exul abiit, muneri an-  
 no MDC restitutus. Cum autem indies magis calamitates publicae in  
 Stiria suspectae viderentur, Tychonis amicitia et commendatione vsus  
 Caesarei mathematici axioma accepit et familiam eo anno Pragam transtu-  
 lit, incerto fortunae euentu, cum stipendium non promte solueretur, et illi  
 cum Tychone, homine impotente, cui calculi focius erat additus, non fa-  
 tis conueniret. Arti itaque salutari horas nonnullas dicauit, vt haberet  
 ex quo postea viuere posset. Extincto mox Braheo, Herwarti ab Ho-  
 henburg, Cancellarii Bauarici, intercessione stipendium quidem solum  
 semel accepit, at postea litibus Tychonis haeredum impeditus, per annos  
 vndecim in tanta doctrinae praestantia inopia laborare cum familia coactus  
 est. Tandem a Matthia imperatore Lincium euocatus meliorem fortu-  
 nae auram sensit, ibique ex fauore procerum Austriae modico stipendio  
 vixit anno MDCXXIX Caesaris venia in Alberti Fridlandiae ducis patro-  
 cinium transiit, et Sagani docuit, anno sequenti a Rostochiensibus ad  
 professio-

x) BAILLET des Satyres person. T. II. p. 141.

y) Vitam eius enarrat GASSENDVS Vit. Tych.

L. V. p. 451. 471. BAYLE Dict. T. III. art. Kepler  
 p. 3. WEIDLER. Hist. Astron. c. XV. §. 1. 199.  
 p. 414.

professionem mathematicam inuitatus, dum in comitiis Ratisbonensibus stipendia residua vrget, ad fidereas sedes anno MDCXXXI, aet. LIX, rapitur. Non est animus vel libros eruditissimos insignis viri <sup>z</sup>, vel merita in rem astronomicam praeclarissima, et quae noua detexit, illustrauit, auxit, exponere; hoc enim ad historiam disciplinae fideralis pertinet. Ast id praetereundum non est, acutissimum philosophum vidiſſe nonnulla et monuisse in naturali scientia, quibus sequens aetas, et in ea maxime Cartesius \*, velut nouis inuentis, superbire coepit; inuenisse praeclaras hypotheses, quibus postea haud pauca naturalis doctrinae capita inaedificata sunt. Obseruatum id magno LEIBNIZIO †, „diuina prouidentia factum esse, vt obseruationes et molimina Tychonis in manus viri incomparabilis, Ioannis Kepleri venirent, cui fata seruauerint, vt primus mortalibus publicaret

*Iura poli, rerumque fidem legesque deorum.*

„Hunc enim inuenisse, quemlibet planetam primarium orbitam describere „ellipticam, in cuius altero focorum sit sol, ea lege motus, vt radiis e „sole ad planetam ductis areae semper abscindantur temporibus proportio- „nales. Eundem deprehendisse, plures planetas eiusdem systematis habere „re tempora periodica in sesquuplicata ratione distantiarum mediarum a so- „le. - - Sed tantarum tamque constantium veritatum causas dare non „potuisse, tum quod intelligentiis, aut sympathiarum radiationibus inex- „plicatis haberet praepeditam mentem, tum quod nondum illius tempore „geometria interior, et scientia motuum, eo quo nunc, profecisset. „Apparuisse tamen et rationibus indagandis aditum. Nam ipsi pri- „mum indicium deberi verae causae grauitatis, et huius naturae „legis, a qua grauitas pendeat, quod corpora rotata conentur a „centro recedere per tangentem, et ideo si in aqua festucae vel „paleae innatent rotato vase, aquam in vorticem actam, festucis den- „siorem, adeoque fortius, quam ipsas, excussas a medio festucas versus „centrum compellere, quemadmodum ipse diferte duobus et amplius locis „in Epitome astronomiae exposuerit, quanquam adhuc subdubitabundus, „et suas ipse opes ignorans, nec satis conscius, quanta inde sequerentur, „tum in physica, tum speciatim in astronomia. Sed his deinde egregie „vfum esse Cartesium, etsi more suo auctorem dissimularit: miratumque „se esse saepe, quod Cartesius legum coelestium a Keplero inuentarum „rationes reddere ne aggressus quidem sit &c.“ Satis haec ingenii Kepleriani felicitatem detegunt, et manifestum faciunt, qua in re naturali disciplinae vtilissimam operam praestiterit. Quod autem Leibnizius dicit, Keplerum,

<sup>z</sup>) Vid. WEIDLER. l. c. BAYLE l. c. eminent Tabulae Rudolphinae, in quibus auctor primum logarithmos ad calculos astronomicos traduxit. Colligere Kepleriana atque edere dudum molitus

est cel. HANSCHIVS, vid. Epp. Leibniz. Vol. III. p. 82. seqq. IV. 453.

\*) Diximus ea de re in vita Cartesii, conf. BAYLE l. c. not. D. †) Act. Er. 1689. p. 82. seqq.

Keplerum, intelligentiis praepeditam mentem habuisse, id de hypothese Kepleriana intelligendum est, qua omnibus mundi corporibus, adeoque fideis quoque, intelligentiam quandam siue animam dirigentem et sentientem inesse, credebat. Quam eius opinionem ita enarrat GASSENDVS <sup>a</sup>, vt moneat, *eum sidera fecisse animata, ac vt instrumenta motus in animalibus sint fibrae digestae per musculos, sic censuisse illum esse et in terra et in planetis ceteris ingentes fibras aliquas pro ratione motus cuiusque, per quas anima vim suam motricem exercent. Censuisse vero etiam praeter speciales animas, et vires quae insunt in ceteris, esse in ipso sole animam nobilissimam potentissimamque, quae dum solem circum proprium axem, a centro mundi propterea non discedentem circumagat, immateriatas species irradiando circumfundat, quibus planetae velut correpti ipsi soli circumducantur.* Quae hypothesis, vt eleganter magno Leibnizio obseruatum, minime quidem physica videtur; immo nec admirandis Dei machinamentis dignum est, intelligentias peculiare itineris directrices assignare sideribus, quasi Deo deessent rationes eadem corporeis legibus perficiendi: ast facile id ferri in Keplero et condonari illi potest, cum tamen leges motus felicissime detexerit, licet in assignandis causis errauerit. Nec hic nouus error est, sed tantae sapientiae opus, quantum in directione legum motuum coelestium conspicitur, semper tale visum philosophis fuit, quod a potentissimis et sapientissimis intelligentiis produceretur, id quod astronomia barbarica satis superque probat. Immo philosophos hodiernos exagitat ideo P. BAYLE <sup>b</sup>, quod eos satis incertos esse putet, annon Kepleriana hypothesis vera sit. Quod tamen non asseruisset vir acutissimus, si matheos paulo fuisset peritior. Verum de his aliisque, quae ad Keplerum spectant, alibi differendum iudicandumque est.

Galilaus  
Galilaus.

§. X. Eodem, quo orbem mathematicum Keplerus ornauit, tempore magna sideralis scientiae fama eminuit GALILAEVS GALILAEVS, vir celeberrimus, cuius vitam rogatus a cardinale Carolo Mediceo scripsit VINCENTIVS VIVIANI, praefigendam scriptis Galilaei vno fasce edendis, quam in tenebris latentem tandem in lucem protraxit SALVINVS SALVINI, inseruitque *Fasces consularibus academiae Florentinae* <sup>c</sup>, Germanico vero habitu indutam prodire iussit celeberrimus HEVMANNVS <sup>d</sup>. Nos pro instituti ratione pauca quaedam de tanto naturae siderumque interprete ex hac biographia notamus. Natus est, Galilaus Galilaus Pisis anno MDLXIV, XV. cal. Mart. patre Vincentio Michangelo Galilaeo <sup>e</sup>, matheos multiferaeque peritia instructo. In pueritia et ingenii diuini singularem plane et inusitatam alacritatem, et mathematicarum rerum atque instrumentorum amorem prodidit. Qua naturae felicitate adiutus magna studiorum incrementa cepit, quamuis idoneis magistris destitueretur. Nam et artis musicae

a) Physic. Opp. T. I. p. 635.

b) Loc. cit.

c) p. 397. seqq.

d) A& Phil. Vol. III. p. 261. seqq. 400. seqq.

e) Spurious facit nostrum ERYTHRAEVS Pinnac. I. p. 279. negat biographus, conf. A& Erud. T. VIII. Supplem. p. 354.

musicae exercitatione, et Graecae linguae cognitione et logices vulgaris  
 notitia (quam tamen mature nauseare coepit) et pingendi delineandique  
 artificio mirum in modum adolescens excelluit. Annos natus octodecim  
 anno MDLXXXI Pisas missus, et philosophiae Aristotelicae atque artis  
 salutaris studiis destinatus est. Qui cum acerrime iudicaret, mox vidit,  
 quibus ineptiis atque trivis scholastica doctrina et philosophia recepta tur-  
 geret, cuius etiam naeuos et errores in publicis disputantium circulis for-  
 titer tangere non neglexit, licet parum se gratiosum apud Aristotelis pedi-  
 sequos fore intelligeret. Ipse igitur, cum a viuis praeceptoribus parum  
 castioris disciplinae sibi promitteret, ad veteres philosophos Graecos di-  
 uertit, et historiae philosophicae cognoscendae non leuem operam impen-  
 dit. Mathematicas autem artes haecenus neglexerat, quarum exigua eo  
 tempore in Italia cultura florebat. Quarum discendarum cupiditatem  
 pater ei accendit, quae in flammis mox erupit, praecipue cum Ostilio Ric-  
 cio Firmo, mathematico persuasisset, vt Euclideae axiomata ipsi explica-  
 ret. Ita factum, vt mathesi plus fauere, quam medicae arti, inciperet,  
 indignante patre, et Riccio interdicente, ne ad has porro artes filium du-  
 ceret. At ille suomet, quod excellentissimum nactus erat, ingenio con-  
 fusus, legere ipse Euclidem et intelligere demonstrationes eius coepit, ea  
 felicitate, vt parentem tanta eius lumina obstupescentem commoueret, vt  
 suo genio indulgere et tradere se totum geometriae reliquisque scientiis  
 mathematicis pateretur. Quo impedimento superato dimisit medicinae  
 studium, et veterum geometrarum, praesertim Archimedis scripta legere  
 et meditari conatus, miros in geometria reliquisque matheos partibus  
 profectus sensit. Quos cum sciret magnus Hetruriae dux, eum vix vi-  
 ginti sex annos natum cathedrae mathematicae in academia Pisana praefe-  
 cit. Intellexit vero vir acutissimus, frustra haecenus Peripateticos in  
 detegenda natura rerum materialium atque naturalium desudasse, quod  
 leges motus naturales non intelligerent. Ad hoc itaque nobilissimum  
 physicae caput cum magna cura attenderet, naturam motus mechanici  
 propius inspexit, ita vero pseudo-philosophos et ignorantiae patronos ad-  
 uersarios expertus est. Anno MDXCII a republica Veneta in sexennium  
 ad Patauinam cathedram conductus est, eamque spartam inuentis machi-  
 nis vtilissimis editisque lucubrationibus mathematicis egregie ornauit,  
 nonnullas aliis donauit, qui eius postea plumis ornati superbire non eru-  
 buerunt. Thermometrorum circa hoc tempus inuento inclaruit; cum-  
 que sexennium istud effluxisset, in aliud operam suam Patauinae acade-  
 miae denuo, aucto stipendio, addixit; idem tertio factum anno MDCVI,  
 salario largiori soluto. Anno MDCIX cum ad aures eius perlatum esset,  
 obtulisse Belgam quendam Mauritio Nassouiae comiti perspicillum, cuius  
 ope obiecta distita velut propinqua intueri liceret, isque ab amicis de rei  
 certitudine esset persuasus, de simili tubo optico inueniendo cogitare coe-  
 pit, eumque post aliquot tentamina innixus doctrinae de refractione tand-